(BP D)

^a -t *su rasura* ^b -er- *su rasura* ^c de misericordia omnipotentis Dei *su rasura*

03-5

1258 settembre 24, Viterbo

Alessandro papa IV risponde ad alcuni dubbi posti dagli inquisitori riguardo il comportamento da tenere nei confronti dei familiari degli eretici defunti.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-05 [A]. Foglio di mm 278×332 (plica 26); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) nel recto sul margine superiore sinistro: *Ego Io. Cia. card(inalis) renovetur pro provincia Tuscie*; (b) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: *Iac. Anc. (?)* (Iacobus Anconitanus cfr. HERDE, p. 31; BARBICHE, nn. 685, 735, 848; SB IV, p. 564; SCHMIDT, p. 634); (c) nel verso lungo il margine superiore: *De pena illorum qui incipiunt consolationem in mortis articulo (?) - - - - - suarum*; (d) nel verso nel margine superiore al centro, dopo un segno di paragrafo: *Frater .L. pro provincia Tuscie* (nota del procuratore?); (e) nel verso nel margine superiore spostato verso destra: *duplicav(it) (?)*.

Numerazione archivistica nel verso: ·9·.

Registri: non presente.

Ed. WADDING IV, p. 97, ma con *inscriptio* e data diversa cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli. n 1191 e 73.

BF II, n. CDXLII, p. 307, con *inscriptio*, data diversa e parzialmente edito; cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli. n 1191.

Reg. POTTH. 17377.

Cfr. THOMSON, n. 2633.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis fratribus ordinis Fratrum Minorum inquisitionibus heretice pravitate in amministrazione^a marchie Anconitanensis presentibus et futuris, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod nonnulli, de partibus ubi vobis contra hereticos inquisitionis officium est commissum in mortis articulo, constituti salutis remedium aborrentes consolatos hereticos ad se introduci faciunt et ab eis per impositionem manus desolationis sue consolationem accipiunt secundum^b pessimam^c consuetudinem eorumdem. Sed filii et heredes sic decedentium propter hoc exheredari timentes, ac volentes ob id eorum malitiam excusari, proponunt se velle probare per testes quod iidem, quando recipiebant consolationem, huiusmodi loquelam ammisserant

et erant alienati a mente, cum moris sit apud eos ut dicitur quod nullum taliter consolentur qui non sit sane mentis et memoriam habeat ordinatam. Quare nos consulere voluistis utrum debeant tales probationes admitti. Nos igitur consultationi vestre taliter respondemus: ut si legitime constiterit quod predicti dum sane mentis essent petierint hereticos consolatos sicque viam fuerint universe carnis ingressi licet consolationem huiusmodi immo verius desolationem non sane mentis effecti, vel post perditam iam loquelam suscepisse dicantur nulla super hoc probatio admittatur, cum in nullo sic decedentes debeant propterea relevari. In dubio vero admitti poterit non tamen uxores, filii seu familiares^d aut de suis aliqui ad hoc probandum recipiantur in testimonium sed alii testes idonei et specialiter fidei zelatores; cum contra tales sit non modicum presumendum sitque in talibus propter fidei privilegium cum multa cautela summaque diligentia preceteris negotiis procedendum.
Dat(um) Viterbii VIII kalendas octobris, pontificatus nostri anno quarto.

(BP D)

^a nel testo amministrazione ^b corretto ^c p- corretto su c- ^d -i- corretta

03-6

1258 settembre 24, Viterbo

Regesto: come sopra.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-06 [A]. Foglio di mm 265×335 (plica 19); mancano la bolla e il filo di canapa. Il testo della lettera è stato lineato per tre volte in verticale.

Note di cancelleria: (a) nel recto sul margine superiore sinistro, lineato: *Ego Io. Ga. cardinalis quia innovetur de verbo ad verbum*; (b) nel recto sul margine superiore al centro *nota correctoris (?)*: *l*; (c) al di sotto di questa: *Recip(e) Iac(obe) ut innovetur sub nova dat(a)*; (d) nel verso sopra la plica al centro: *Rec(ip)e Iacobe -nd- - - - - de Curia Apostolica*; (e) nel verso in basso a destra: *pro inquisitoribus hereticorum*; (f) nel verso sul margine superiore a sinistra: *In hac littera continatur qualiter habeant pro - - - - - eorum qui in mortis articulo fuerunt ab hereticis cons[olati] - - - -*; (g) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *minorum*; (h) nel verso al centro: *fiant due: In amministrazione Marchie Anconitanensis et cetera; In amministrazione Marchie Tervisine extra Lombardiam.*

Numerazione archivistica nel verso: ·119·.

Registri. non presente.

Ed. WADDING IV, come sopra.

BFsuppl. n. XXXIV, p. 116.

Reg. POTTH. come sopra.

Cfr. THOMSON, come sopra.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis fratribus ordinis fratrum minorum inquisitionibus heretice pravitate in Urbe et amministrazione ipsius presentibus et futuris^a, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod nonnulli de partibus ubi vobis contra hereticos inquisitionis officium est commissum in mortis articulo constituti salutis remedium aborrentes consolatos hereticos^b ad se introduci faciunt et ab eis per impositionem manus desolationis sue consolationem accipiunt, secundum pessimam consuetudinem eorumdem, sed filii et heredes sic decedentium propter hoc exheredari timentes ac volentes ob id eorum malitiam excusari proponunt se velle probare per testes, quod iidem, quando recipiebant consolationem huiusmodi, loquelam amiserant et erant alienati a mente, cum moris sit apud eos ut dicitur quod nullum taliter consolentur qui non sit sane mentis et memoriam habeat ordinatam. Quare nos consulere voluistis utrum debeat tales probationes admitti. Nos igitur consultationi vestre taliter respondemus: ut si legitime constitent³⁷⁶ quod predicti, dum sane mentis essent, petierint hereticos consolatos sic que viam fuerint universe carnis ingressi, licet consolationem huiusmodi immo verius desolationem non sane mentis effecti vel post perditam^c iam loquelam suscepisse dicantur, nulla super hoc probatio admittatur cum in nullo sic decedentes debeant propterea relevari. In dubio vero admitti poterit non tamen uxores, filii seu familiares aut de suis, aliqui ad hoc probandum recipiantur in testimonium sed alii testes idonei et specialiter fidei zelatores; cum contra tales sit non modicum presumendum sitque in talibus propter fidei privilegium cum multa cautela summaque^d diligentia preceteris negotiis procedendum.